2) Ez oklevél kiállításában az a feltűnő sajátság látszik, hogy záradéka előtt 
egy kereszt van tollal rajzolva s a kiadó jegyző neve az alatt áll. 

Dionisius funifex, in ipsorum ac Uniuersorum hospitum et Incolarum extra 
muf os Ciuitatis Coloswar, in piatea Magyar Vcza Kezep Ucza, et Farkas 
wcza vocatis residentibus et secus ad Ecclesiam parochialem extra muros 
dicte Ciuitatis Coloswar constitutam et fundatam pertinentes per modum 
protestacionis signiflcare curarunt in hunc modum, quomodo ipsi Juxta 
Continenciam literarum quondam Eeuerendi in Cristo patris et domini 
domini Mathei, dei et apostoliee Sedis Grácia Ecclesie Albensis Transsil-
uanie Episcopi composicionalium et obligatorialium cum Honorabili Domi
nó Gregorio plebano de Coloswar quandam habuissent composicionem et 
arbitratiuam Ordinacionem, ut ipse Dominus Gregorius plebanus singulis 
septimanis quatuor Missas celebrare, de quarum Missis unam die Dominica 
teneatur decantare, preterea in sumpmis festivitatibus videlicet Resurectio-
nis, Ascensionis, pentecostbes, Corporis X-ti, et Nativitatis eiusdem decan-
tando Missam et Vesperas, nec non in omnibus festiuitatibus Beaté Marié 
Virginis, et in die sanctorum Petri et Pauli Apostolorum similiter Missam 
et Vesperas decantare, ac defunctorum Corpora secunduni antiquam consue-
tudinem ad sepeliendum deferri facere teneretur, que omnia premissa 
memoratus Dominus Gregorius plebanus minimé adimpleuisset, qua prote-
stacione facta prouidi Viri Thomas Lapicida, Laurencius Buday et Andreas 
Leonardi, similiter In mei Notary publici testiumque infrascriptorum ad 
bee uocatorum specialiter ac rogatorum, presencia constituti ad fidem 
eorum Deo debitam confessi sünt in bunc modum, Quod quia ipsi pro 
confessione cuiusdam quondam Andree pro tunc in lecto egritudinis 
decumbentis audienda et sacramentorum administracione debenda disere-
tum Micbaelem Sacerdotem per annotatum dominum Gregorium pleba-
num in Curam animorum dictorum hospitum constitutum die fulgida trina 
vice accessissent, quem minimé reperire et inuenire potuissent, tandem 
ipsum dominum Gregorium plebanum scilicet die fulgida accessissent ab 
eodemque pro audienda confessione, et Sacramentorum administracione 
Sacerdotem et Confessorem expostulassent, qui quidem dominus Gregorius 
plebanus taliter iisdem retulisset ut ipse dictum Sacerdotem ipsis dictis 
Hospitibus et Incolis assignandum disposuisset et commisisset, quibus sic 
habitis ipsi rursus et iterum prelibatum Micbaelem Sacerdotem accessis
sent, quem nullo modo invenire, nec eius presenciam habere valuissent, 
postremoque adueniente Noctis obseuritate dum iterum memoratum domi
num Gregorium plebanum pro postulando Sacerdote accedendum habuis-
sent, ipsi propter ipsius Civitatis firmas repagulaciones et Clausiones ipsam 
Ciuitatem intrare non ualuissent, Redeuntibus quoque ipsis, ydem super 
premissis quam pluribus Idoneis et Honestis Viris protestati fuissent, dictus 
uero egrotans absque confessione et Sacramentorum aministracione ab hoc 
Seculo migrasset de mundo, per Sacerdotum negligenciam factam főre 
uiderent, Super quibus omnibus et singulis predictis prefati Jacobus 
Myklosy altér Jacobus Ohergew et alii prenominati me Notarium publi-
cum subseriptum debita cum Instancia requisiuerunt, ut ipsis de super 
unum aut plura conficerem Instrumentum publicum seu Instrumenta 

publica, quod et feci mei Thabellionatus Jure requirente, iusticia suadente 
et veritate, Acta sünt hec et scripta Anno Indiccione, die, mense, Hóra, loco, 
et presentibus ibidem discreto Ladislao plebano de Szamosfalva ac 
providis viris Andrea Zewke Olemente Fekethe, Paulo Vas, et Scholastico 
in eadem Zamosfalva commorantibus testibus fidedignis ad premissa voca-
tis specialiter et rogatis. 

Et ego Stephanus de Coloswar natus Gregorius Albensis Dyaco-
nus publicus, Sacra Romána ac Imperiali Auctoritate Nótárius 
et Tabelle Juratus, Quia predietis protestacioni et fassioni omni-
busque alys et Singulis premissis, dum scilicet, ut premittitur 
agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens 
interfui omnia et singula sic fieri vidi et audivi, Ideoque hoc 
presens publicum Instrumentum manu nostra propria scripsi, 
et subscripsi, exinde coníeci, et in hanc publicam formám rede-
gi, signoque, et nomine meis solitis, et consvetis consignavi in 
fidem omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus 

Stephanus de Kolosvar *). 

CXXXIV. 

1467. 

Mátyás király átalános tartalmi! parancslevcle az iránt, hogy a kolozsváriaktól senki vámot 
venni ne merjen, sem őket máshol, mint az ő városi törvényszókök előtt perbe ne fogja. 

De Cone dony Regis 
Mathias dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus 

nostris Vniuersis et singulis Prelatis Baronibus Comitibus Gastellanis Nobi-
libus ipsorumque officialibus, Item ciuitatibus opidis et liberis villis earum-
que rectoribus, Judicibus et YÜlicis, cunctis eciam alterius cuiusuis status 
possionatis [így] hominibus, vbicunque intra ambitum dicti regni nostri 
Hungarie tributa et Thelonia habentibus et tenentibus, quibus presentes 
ostenduntur, Salutem et gráciám, Grauem querelam, fidelium nostrorum, 
Circumspectorum Nicolai Zeech dicti Judicis. et Ambrosy literati. ciuium 
Ciuitatis nostre Koloswar, in ipsorum ac vniuersorum ciuium et inhabita-
torum eiusdem ciuitatis nostre personis nobis allatam accepimus continen-
tem, Quomodo nonnulli essent ex vobis, qui, antiquis libertatibus eorum 
ipsis, per diuos reges Hungarie nostros scilicet predecessores generose 
datis et concessis, per nosque confirmatis, non curatis ab ipsis ciuibus 
nostris, contra huiusmodi libertates eorum, in suis tenutis et possessioni-
bus tributa exigere facerent, eosdemque ad quorumuis instanciam aresta-

') A kolozsvári r. kath. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely hártyára 
van irva; pecsétnek helye nem látszik. [Pasc. 1. 13 szám.] 

rent et ipsorum astare iudicio compellerent In preiudicium libertatis eorum 
et desolacionem ipsius ciuitatis nostre non modicam, Et quia nos eosdem 
ciues nostros, in eorum antiquis libertatibus indempniter conseruare uolu-
mus, Ideo íidelitati vestre harum serié firmiter committimus et mandamus, 
quatenus, yisis presentibus a modo deinceps annotatos ciues et inhabita-
tores ciuitatis nostre predicte, aut aliqueni ex ipsis, dum et quando eosdem 
ad vestras terras tenutas [így] possessiones, ac lóca tributorum uestrorum, 
aut uestri in médium peruenire contingat absque aliquali solucione et 
exaccione tributi, uel alterius cuiusuis solucionis, libere et pacifice, ire 
transire, et redire permittatis, et per uestros permitti faciatis, Ipsosque 
ad cuiusuis instanciam arestare uel uestro astare iudicatui nequaquam et 
nullo modo compellere, et astringere audeatis, gracie nostre sub obtentu, 
Nam si quipiam quidquam accionis sew questionis contra prefatos ciues 
nostros, aut aliquem ex ipsis habent uel habere sperant, Id prius coram 
iudice et iuratis ciuibus ciuitatis nostre predicte, iuridice prosequantur, ex 
parte quorum plena administrari debebit satisfaccio, Alioquin commisimus 
et presentibus striccius committimus, Fidelibus nostris Magnificis Wayuo-
dis vei vice wayuoclis parcium nostrarum Transsiluanarum, nec non Comi-
tibus uel uice comitibus et Judicibus illorum Comitatuum in quibus fortas-
sis, ipsa mandata nostra non obseruarentur, vt ipsi scita prius superinde 
mera ueritate, omnia illorum Thelonia, in quibus super prefatis ciuibus 
nostris, aut eorum altero, tributum iniuste exactum fuerit, pro nostra 
maiestate occupare, et occupata tamdiu tenere debeant, quousque a nobis 
aliud habuerint in mandatis, Secus ergo Saluis tamen Juribus alienis non 
facturi, Presentibus perlectis, exhibenti restitutis, Dátum Bude, feria tercia 
proxima, post dominicam Ramis palmarum, [márcz. 24.] Anno domini Mille-
simo Quadringentesimo Sexagesimo septimo, Regni nostri Anno decimo, 
Coronacionis verő tercio *). 

cxxxv. 
1467. 

Mátyás király a váradi káptalantól vásári vámjogát elvevén : azt; Debreczeimek adja s a 
vásárt oda teszi át. 

C° ppa dni regis 
Nos Matliias dei grácia Rex Hungarie Bohemie ete. Memorie commen-

damus per presentes Quod orta nuper coram nobis differencia, inter fideles 
nostros honorabile Capitulum Ecclesie Waradiensis, Ab vna, Ac Ciues et 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s alól meg
pecsételve. [Faso. T. N-ro 45.] 

Még kimagyarázóbban, látható e kiváltság T. 56 alatt 1481-ről a CLXIV-ik 
oklevélben. 

Vniuersos Mercatores liberarum Ciuitatum nostrarum Budensium videlicet 
et pesthiensium ac albensium posonensium Cassouiensium Czibiniensium. 
Brassouiensium Koluswariensium, Bistriciensium et Schegeswar, aliarum-
que liberarum Ciuitatum tam pretacti Regni nostri Hungarie quam parcium 
transiluanarum, parte ab altéra, Super tributo in Ciuitate Waradiensi per 
dictum Capitulum exigi solito in cuius exaccione, prefati Ciues et Mercato
res, super ipsum Capitulum nimium vexari et preter mensuram debite solu-
cionis, onerari lamentabantur, Statueramus more py et katbolici principis 
questionem ipsam inter partes pro eorum quietudine. Ex eo maximé, quod 
de quantitate solucionis ipsius Tributi, ex parcium productis Juribus, nulla 
poterat haberi certitudo, composicione arbitratiua vei limitacione Summa-
ria complanare, Verum quia procuratores dicti Capituli non parwa ducti 
temeritate, adeo se difficiles in ea re reddiderunt, ut nullám composicio-
nem nrűlam que limitacionem et nullám prorsus pacis reformacionem, 
nomine ipsius Capituli admitterent. Volentes prout ex ofíicio suscepti regi
minis tenemur iniuste oppressos releuare, et fmem litibus imponere, de 
consilio prelatorum et Baronum nostrorum, nobiscum in discussione cause 
existencium Commutaciones Rerum Venalium que ante bee tempóra, in 
Ciuitate Waradiensi prefata, fieri solebat, quarumque occasione tributi 
ipsius exaccio, cupiditate comite, de die in dies sine mensura, et in graue 
ipsarum Ciuitatum nostrarum preiudicium adaucta fűit, de ipsa Ciuitate 
Waradiensi in oppidum nostrum Debrecen Vocatum locum Vt puta mercan-
cys et commutacionibus rerum earundem Venalium, omni Commoditate 
competentem, transferre decreuimus transtulimusque et transferimus, 
presencium per Vigorem, Inbibentes nicbilominus prefatis omnibus Ciui-
bus et Mercatoribus prenarratarum liberarum Ciuitatum nostrarum ac alio-
rum quorumcunque sub pena perpetue infidelitatis et ablacionis omnium 
rerum et bonorum suorum, eisque districte precipiendo mandamus quate-
nus, A modo et deinceps, nullus omnino eorundem Ciuium et mercatorum Res 
suas, commutandj Tel vendendi causa, in dictam Ciuitatem Waradiensem defer-
re ad deponendum. aut inibi quoquomodo mercari audeat. Sed omnino volu-
mus et mandamus, quod huiusmodi depositum et mercancias Omnes et singuli 
generaliter in dicto oppido nostro Debrecen, libere faciant et exerceant, 
Et nec secus facere presumant. pena sub premissa, Que omnia et singula, 
ne aliquis per ignorantiam, in errorem et contra banc nostram determina-
cionem deueniat, Volumus et mandamus per fora et alia lóca publica Vbili-
bet proclamari; presentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Bude 
feria quinta proxima post festum Visitacionis gloriose virginis Marié [jul. 
6.] Anno domini Millesimo quadringentesimo Sexagesimo Septimo Regno-
rum nostrorum Anno Hungarie etc. vigesimo, Bobemie verő Nono x). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely kétrétű regál papirosra van irva 
s alólról királyi pecséttel megpecsételve. [Fasc. T. nro 54.J 

C X X X V I , 

1467—1468. 

A lakatos ezéli alaprendszabályai. 

Conuetus J) Monastery beaté Marié virginis de Colosmonostra Omibus 
Cliristi fidelib tam pntib q futuris psens Scriptu Inspectuis Salutem in 
Salutis largitore, Ad uniuersorum noticiam harum serié volumus puenire, 
Q prouidi et Circumspecti viri Anthonius fabianus et Mathias fabri Ciues 
Ciuitatis Coloswar in iporum et vniuersor Magrorum Artis fabrilis, in dicta 
Ciuitate Coloswar residenciu psonis n r a m venien pnenciam exhibuernt et 
p n t a u e r n t nobis quasd Iras prudencu et Circumspector, Judicis et J u r a t o r 
Ciuiu dicte Ciuitatis Goloswarien cu pendenti eorund Sigillo priuilegialit 
emanatas, tenoris infrascripti, petén nos debitaeu instan vt tenorem earund 
de uerbo ad uerbum in Transscripto l rarum nrarum, ipis mgris dare digna-
remur Juris eorum uberiorem ad cautelam, Quarum tenor Is est, Nos 
Nicolaus Zeesth 2) dictus Judex ceteriq Juat i Ciues Ciuitatis Colostvarien, 
Memorie comendam tenor pncium significan quib expedit vniuers Q nr i 
uenien in pnciam Circumspecti et honest i viri Anthonius Symon Stbanus 
et Jeronim fabri nucupati, ac laudabilis artis fabrilis mgri in suis, ac alio-
r u m mgror eiusdem artis, psonis nobis p modu grauis querele significare 
curauerut in hunc modu, Quo nonuli aly ptacte artis magri extra iporum 
Zecam et cfrnitatem essent, qui ct iporum antiquas et laudabiles csuetudi-
nes, more als ab antiquo obseruatas, diuersa dampna incomoda et piudi-
cia quotidie ipis intulissent et inferrent incessant, In iporum mgrorum 
prudiciu, ac ipius Zeche dampnu manifestum, Annotat i verő magri alle-
gan, ut ob puetuu ac diuersor alior defectus ipor magror et cfrnitatis 
altare in bonore scti Regis Ladislai in ecclia procbiali bti michaelis Archan-
gli fundatu, dictumq altare in diuinis vt als more xt ianorum csueto cultib, 
ob iamptactor magror aliorum extordinar existenciu oppressiones modo 
antelato fctas, A modo et imposter fructuose et comode seruare no possent. 
Supplicatu itaq extitit nobis p eosdem magros deuote et a t tente magna 
pcum instan vt eis supinde de opportuno remedio puide dignaremur, Vnde 
nos pfator magror supplicaonibus, vtpote uere iustis et legittimis nobis 
in bac pte porectis et exauditis, nolenq vt diuia dicti altaris opa p. 
iamdictos magros iporq Zecbam seu cfrnitate quoquo frustrentur, sed